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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS HƯNG ĐẠO 
 
 

Số: 991/KH-TrTHCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Đọc lập – Tự do – Hạnh Phúc 
 
 

 

         Hưng Đạo, ngày 09 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức ngoại khóa Chủ đề “Hiểu về giới tính và tôn trọng sự khác biệt”  

 
 

Thực hiện kế hoạch số 780/KH-TrTHCS ngày 28/8/2024 của trường 

THCS Hưng Đạo về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Hưng Đạo 

xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa, chủ đề “Hiểu về giới tính và 

tôn trọng sự khác biệt”  cho học sinh nhà trường với các nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Cung cấp kiến thức cơ bản về giới tính: Giúp học sinh hiểu rõ về khái niệm 

giới tính, những khác biệt sinh học giữa nam và nữ, cũng như sự đa dạng về giới. 

Phát triển sự tôn trọng và chấp nhận sự khác biệt: Khuyến khích học sinh tôn 

trọng sự khác biệt về giới, tính cách và sở thích cá nhân, từ đó xây dựng tinh thần 

đoàn kết trong tập thể. 

Giáo dục thái độ sống lành mạnh: Hướng dẫn học sinh cách ứng xử phù hợp, 

lành mạnh trong mối quan hệ với bạn bè khác giới, góp phần tạo ra môi trường học 

đường an toàn và thân thiện. 

Phòng tránh hành vi phân biệt và bắt nạt: Giúp học sinh nhận thức rõ hơn về 

hậu quả của việc phân biệt giới tính và các hành vi bắt nạt liên quan đến giới, từ đó 

nâng cao ý thức xây dựng sự công bằng và tôn trọng lẫn nhau. 

2. Yêu cầu: 

Nội dung phù hợp lứa tuổi: Thông tin và hoạt động phải được điều chỉnh để 

phù hợp với độ tuổi và trình độ hiểu biết của học sinh THCS, đảm bảo cung cấp 

kiến thức một cách chính xác, khoa học nhưng gần gũi và dễ hiểu. 

Phương pháp tiếp cận sáng tạo và thân thiện: Các hoạt động ngoại khóa nên 

sử dụng phương pháp giáo dục sinh động, kết hợp giữa trò chơi, thảo luận nhóm và 

các tình huống thực tiễn để thu hút sự tham gia chủ động của học sinh. 

Phát triển kỹ năng giao tiếp và lắng nghe: Khuyến khích học sinh chia sẻ suy 

nghĩ, cảm xúc của mình, cũng như học cách lắng nghe và tôn trọng quan điểm của 

người khác. 
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Gắn kết nội dung với đời sống thực tế: Cần liên kết các kiến thức về giới tính 

với những tình huống thực tế mà học sinh có thể gặp phải trong cuộc sống, để từ đó 

giúp các em biết cách ứng xử và giải quyết vấn đề phù hợp. 

Đảm bảo tính toàn diện và không phân biệt: Chương trình cần đảm bảo giáo 

dục cho cả học sinh nam và nữ, không tạo sự thiên vị hay phân biệt đối xử trong 

nội dung truyền tải. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: ½ ngày, từ 7h00 ngày 19/10/2024  

2. Địa điểm: Trường THCS Hưng Đạo. 

3. Thành phần:  

3.1. Đại biểu mời 

- Đại biểu phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều; 

- Đại biểu lãnh đạo, đại diện các đoàn thể xã hội phường; 

- Ban đại diện CMHS nhà trường và đại diện cha mẹ học sinh các lớp. 

3.2. Đại biểu triệu tập: 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường  

3.3. Đơn vị phối hợp 

Mời cán bộ, giáo viên Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục Maxx Việt 

Nam liên kết xây dựng kịch bản, chuẩn bị đạo cụ, dẫn chương trình và tổ chức hoạt 

động các nội dung. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Trải nghiệm trò chơi vận động 

- Nội dung: Học sinh tham gia các trò chơi Warm up khởi động chương 

trình: Massage đồng đội; Anh em đoàn kết; Thuyền vượt biển. 

- Cách thức: Mời cán bộ, giáo viên Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo 

dục Maxx Việt Nam dựng kịch bản, chuẩn bị đạo cụ, dẫn chương trình và tổ 

chức điều hành nội dung. 

2. Tìm hiểu về quyền trẻ em, bình đẳng giới và sự khác biệt  

- Nội dung: Giới thiệu về các quyền cơ bản của trẻ em và cách thức thúc 

đẩy bình đẳng giới trong học đường giúp học sinh sinh hiểu rõ về khái niệm giới 

tính, những khác biệt sinh học giữa nam và nữ, cũng như sự đa dạng về giới. 

Truyền thông sâu rộng về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền 

hướng dẫn cho cha mẹ (CMHS), người chăm sóc trẻ em và trẻ em về các kiên 

thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần 

cho học sinh. 

Truyền thông với các nội dung và hình thức phong phú, tạo cơ hội cho học 

sinh được tiếp cận thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu 

nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em.  

- Hình thức: Học sinh tham gia các hoạt động sân khấu: 
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+ Hoạt động sân khấu 1: “Chiếc hộp bí ẩn” 

Học sinh phát huy khả năng giao tiếp, truyền đạt thông tin, tư duy liên 

tượng, tưởng tượng. 

Giúp học sinh nhận biết được một số món đồ đặc trưng liên quan đến việc 

chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên. 

Chọn 8 học sinh bất kỳ tham gia 

+ Hoạt động sân khấu 02: "Phá bỏ định kiến giới" 

Học sinh phát huy tính sáng tạo rèn luyện kỹ năng giao tiếp, truyền đạt 

thông tin. 

Giúp các em hiểu về bình đẳng giới phá bỏ những định kiến, quan điểm 

sai lệch dẫn đến bất bình đẳng giới trong xã hội 

Chọn 8 học sinh bất kỳ tham gia 

 - Cách thức: Mời cán bộ, giáo viên Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo 

dục Maxx Việt Nam dựng kịch bản, chuẩn bị đạo cụ, dẫn chương trình và tổ 

chức điều hành nội dung. 

 Cử 3 thầy cô tham gia ban giám khảo. 

 3. Trải nghiệm kỹ năng về “Bình đẳng giới” 

 - Nội dung: Học sinh thể  hiện các hiểu biết về bình đẳng giới phá bỏ 

những định kiến, quan điểm sai lệch dẫn đến bất bình đẳng giới trong xã hội. 

 - Hình thức: Học sinh tham gia nội dung thi theo hình thức Rung chuông 

vàng chủ đề “Bình đẳng giới” 

+  100 học sinh tham gia (Mỗi lớp 6 cử 7 học sinh , mỗi lớp 7,8, 9 cử 8 học sinh. 

Học sinh thực hiện trang phục đồng phục thể dục). Học sinh được gửi trước các 

thông tin liên quan để chuẩn bị kiến thức liên quan đến phần thi. 

+ GVCN các lớp thực hiện phần cứu trợ đối với học sinh (trang phục áo phông, 

quần âu thuận tiện cho di chuyển). 

- Cách thức: Mời cán bộ, giáo viên Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục 

Maxx Việt Nam dựng kịch bản, chuẩn bị đạo cụ, dẫn chương trình và tổ chức 

điều hành nội dung.  

  4. Chương trình chi tiết 

 

STT THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THỰC 

HIỆN 

1 10 phút Ổn định tổ chức  

Văn nghệ chào mừng 

Ban tổ chức 

Đ/c Xuyến (1tiết mục) 

2 10 phút - Tuyên bố lí do  

- Giới thiệu đại biểu  

- Phát biểu khai mạc 

Đ/c Xuyến 

 

Đ/c Thắm 

3 10 phút Các trò chơi Warm up khởi động Maxxviet 
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chương trình. 

- Massage đồng đội 

- Anh em đoàn kết 

- Thuyền vượt biển 

4 25 phút Hoạt động sân khấu 1: “Chiếc 

hộp bí ẩn” 

Maxxviet 

 

5 30 phút Hoạt động sân khấu 02: "Phá bỏ 

định kiến giới" 

Maxxviet 

 

6 30 phút Rung chuông vàng với chủ đề 

"Bình đẳng giới " 

Maxxviet 

 

7 5 phút Bế mạc chương trình Ban tổ chức 

 

IV. KINH PHÍ 

 Kinh phí về tổ chức chương trình được trích từ kinh phí chi thường xuyên 

của nhà trường . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Báo cáo phương án phối hợp với Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo 

dục Maxx Việt Nam trong tổ chức hoạt động giáo dục về Phòng GD&ĐT. 

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể CBGVNV nhà trường. 

- Đ/c Trần Thị Thắm:  

+ Phụ trách liên hệ phối hợp cùng với Công ty CP Đầu tư và Phát triển 

Giáo dục Maxx Việt Nam tổ chức hoạt động ngoại khóa Chủ đề “Hiểu về giới 

tính và tôn trọng sự khác biệt” theo đúng kế hoạch. 

+ Chỉ đạo công tác mời đại biểu 

+ Chỉ đạo công tác tuyên truyền và thông báo tới các bậc phụ huynh tham 

dự hoạt động ngoại khóa cùng với con em mình  

- Đồng chí Trần Đức Quyền: Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện về CSVC:  

+ In maket sân khấu: Hoạt động ngoại khoá  

Chủ đề “Hiểu về giới tính và tôn trọng sự khác biệt”  

+ Âm thanh loa máy, bàn ghế đại biểu. 

+ Chỉ đạo tập trung học sinh 

+ Quản lý chung các hoạt động trong chương trình ngoại khóa 

2. Tổng phụ trách Đội, giáo viên, nhân viên 
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- Tổng phụ trách Đội: Phối hợp với GVCN chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ 

của học sinh biểu diễn chào mừng; Chuẩn bị phần tuyen bố lý do, giới thiệu đại 

biểu; 

- Giáo viên chủ nhiệm:  

+ Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của chương trình tới CMHS; mời 

CMHS tham dự chương trình và tham gia các hoạt động trong chương trình;  

+ Quản lý và tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động hiệu quả. 

- Các đồng chí nhân viên: Phụ trách CSVC bàn ghế đại biểu... 

- Đồng chí Phạm Văn Bình: Phụ trách tập hợp học sinh. 

- Đồng chí Lê văn Phúc: Phụ trách chụp ảnh quay video 

- Đồng chí Vũ Thị Nhung: Phụ trách viết tin bài 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình ngoại khóa giáo dục Kỹ năng 

sống với Chủ đề “Hiểu về giới tính và tôn trọng sự khác biệt” của trường THCS 

Hưng Đạo năm học 2024 - 2025, đề nghị CBGVNV nhà trường triển khai thực 

hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c) 

- CBGVNV nhà trường (t/h); 
- CMHS (p/h) 

- C.ty CP ĐT&PT GD Maxx Việt Nam (p/h) 

- Lưu VP  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
Trần Thị Thắm 
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